
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priocca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI PRIOCCA 
Provincia di Cuneo 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 
SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 
N. 12 del 12/02/2026 

  
 
 

Responsabile del Servizio: PONTE Enrica 
 
 
 
OGGETTO: Rinnovo di connettività, fonia e centralino telefonico per gli uffici comunali e le 

sedi scolastiche - Ditta ElsyNet S.r.l. - CIG: BA6699A5CF 
 

 

 

L'anno  duemilaventisei addì dodici del mese di febbraio nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio individuato con il decreto del Sindaco, ai sensi del 

combinato disposto dagli articoli 107, commi 2 e 3, 109 comma 2 e 165 commi 8 e 9 del T.U.E.L.  

del 18.08.2000, preso atto della deliberazione di assegnazione budget ai responsabili dei servizi, 

adotta la seguente determinazione: 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priocca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la delibera G.C. n. 35 adottata in data 26/06/2024 con la quale sono stati individuati i Responsabili 
dei Servizi e attribuita la titolarità di responsabilità del servizio alla sottoscritta; 
 
VISTE altresì: 
 

- il d.lgs. 23/06/2011 n. 118, avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 05/05/2009 n. 42”; 
    

RICHIAMATE: 
 

- la deliberazione n. 33 del 23/12/2025, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028 – nota di aggiornamento; 

- la deliberazione n. 34 del 23/12/2025, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha 
approvato il bilancio di previsione esercizio 2026-2028; 

 
VISTI: 
 

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. 18/08/2000, n. 
267, che disciplina anche l’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali così come 
modificato dal D.lgs. n. 126/2014, che ha novellato il D.lgs. n. 118/2011 modificando ed integrando 
la seconda parte del TUEL con la disciplina sulla armonizzazione contabile; 

- il Regolamento di contabilità; 
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento corrisponde agli obiettivi assegnati al Responsabile d’Area 
dal P.E.G./2026; 

 
PREMESSO che l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 prevede che ai funzionari apicali siano attribuiti tutti i compiti 
di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti in indirizzo adottati dall’organo politico ed 
in particolare gli atti di gestione finanziaria ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 
VISTI gli artt. 107, 109 e 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in tema di competenze e controlli di 
regolarità amministrativa e contabile; 
 
DATO ATTO che la sottoscritta Responsabile dichiara di non incorrere in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dal D.Lgs. 08.04.2013, n. 39 e s.m.i, dal Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Priocca e di non essere in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto; 
 
TANTO PREMESSO 
visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
richiamati gli articoli 183 e 184 del Dlgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal Dlgs. n. 126/2014; 
visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria; 
 

RICHIAMATA la determinazione del Servizio Digitalizzazione n. 7 del 13/11/2024 con la quale a 
seguito di ODA MePA n. 863373 è stata affidata la realizzazione di una Soluzione di connettività e 
di Unified Communication & Collaboration per gli uffici comunali e le sedi scolastiche, alla ditta 
ElsyNet S.r.l. - via Visconti Venosta 88 - 12042 Bra (CN) P.Iva / C.F. 03178070045; 
 

VISTA l’Offerta trasmessa dalla Ditta ElsyNet S.r.l. il 12/01/2026, acclarata al protocollo in data 
15/01/2026 al n. 128, con la quale in continuità del progetto già avviato e con l’obiettivo di 
garantire al Comune la massima efficienza e stabilità dei servizi di connettività e fonia, Elsynet 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priocca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

propone il rinnovo dei canoni relativi ai servizi attualmente in uso al canone mensile di € 401,40 e 
pertanto al costo annuale di € 4.816,80 Iva esclusa; 
 
CONSIDERATO che è possibile procedere all’affidamento diretto dell’acquisto/fornitura in 
argomento ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, secondo cui le stazioni 
appaltanti procedono mediante affidamento diretto in caso di SERVIZI E FORNITURE di importo 
inferiore ad €.140.000,00, trattandosi di importo inferiore a quanto previsto dalla norma; 
 
DATO ATTO: 
 

- Che l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 dispongono che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del 
Responsabile del procedimento di spesa che, nelle procedura di cui all’articolo 50, comma 1, lettera 
b) del medesimo decreto, ne contiene, in modo semplificato, gli elementi essenziali; 
 

- Che l’importo del presente contratto è inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del D.lgs. n. 36/2023 e, 
nella fattispecie, riguarda l’acquisizione di beni/servizi di importo inferiore a euro 140.000,00 e che, 
fermo restando quanto previsto agli artt. nn. 62 e 63 dello stesso decreto, è possibile, in virtù dell’art. 
50, comma 1, lettera b), procedere mediante affidamento diretto; 
 

- Che l’importo stimato della contrattazione in parola è pari a euro 4.816,80 oltre Iva ai sensi di legge, 
valore che rientra nella soglia dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 
 

- Che ai sensi dell’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione; 
 

- Che l’art. 25 del D.lgs. n. 36/2023 ha previsto, dal 1° gennaio 2024, l’obbligo per le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per 
svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici (es. MePA), 
includendo pertanto anche i micro affidamenti inferiori alla soglia di 5.000 euro; 
 

- Che l’ANAC, con comunicato del Presidente del 10 gennaio 2024, ha fornito alcune importanti 
indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del Codice degli Appalti in 
materia di digitalizzazione degli affidamento di importo inferiore a euro 5.000, nella fattispecie 
ritenendo necessario adottare un’interfaccia web (PCP), in supporto delle amministrazioni, al fine di 
consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento; tale strumento rappresenta 
una modalità suppletiva che può essere utilizzata in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle 
PAD; 

 
PERTANTO si è provveduto ad acquisire dal sito ANAC, mediante la Piattaforma dei Contratti Pubblici 
(PCP) il relativo codice di identificazione gara CIG: BA6699A5CF 

 
RILEVATO: 

- Che, in considerazione a quanto sopra esposto, per l’acquisizione di cui trattasi si è ricorso alla 
negoziazione diretta con la Ditta ElsyNet S.r.l. - via Visconti Venosta 88 - 12042 Bra (CN) P.Iva / 
C.F. 03178070045; 
 

- Che, pertanto, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, gli elementi essenziali della negoziazione 
sono i seguenti: 

 Oggetto della trattativa: rinnovo canoni dei servizi di connettività, fonia e centralino 
telefonico - CIG: BA6699A5CF 

 Importo complessivo: euro 4.816,80 più Iva ai sensi di legge; 
 Modalità dell’affidamento: affidamento diretto, ai sensi della normativa esposta in premessa; 
 Ditta: ElsyNet S.r.l. - via Visconti Venosta 88 - 12042 Bra (CN) P.Iva / C.F. 03178070045; 
 Contratto: stipulato sotto forma di scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, 

ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 con esenzione dell’imposta di bollo, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priocca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

trattandosi di negoziazione di valore inferiore ad euro 40.000, ai sensi dell’art. 18, comma 
10 del D.Lgs. 36/2023 e della tabella A di cui all’All. 1.4 del medesimo decreto; 

 
VISTA la verifica del DURC con esito positivo nei confronti della Ditta ElsyNet S.r.l.; 
 
VISTO il D.lgs. 18/08/2000  n. 267 e s.m.i. ; 

  
D E T E R M I N A 

 

 di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale; 
 

 di affidare l’incarico del servizio di connettività, fonia e centralino telefonico uffici comunali e sedi 
scolastiche in continuità del progetto già avviato e con l’obiettivo di garantire al Comune la massima 
efficienza e stabilità dei servizi, alla Ditta ElsyNet S.r.l. - via Visconti Venosta 88 - 12042 Bra (CN) P.Iva 
/ C.F. 03178070045, come da offerta protocollata al n. 128 in data 15/01/2026, mediante trattativa diretta 
ai sensi della normativa richiamata in premessa, con specificazione degli elementi essenziali e 
precisamente: 

 Oggetto della trattativa: rinnovo canoni dei servizi di connettività, fonia e centralino 
telefonico - CIG: BA6699A5CF 

 Importo complessivo: euro 4.816,80 più Iva ai sensi di legge; 
 Modalità dell’affidamento: affidamento diretto, ai sensi della normativa esposta in premessa; 
 Ditta: ElsyNet S.r.l. - via Visconti Venosta 88 - 12042 Bra (CN) P.Iva / C.F. 03178070045; 
 Contratto: stipulato sotto forma di scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, 

ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 con esenzione dell’imposta di bollo, 
trattandosi di negoziazione di valore inferiore ad euro 40.000, ai sensi dell’art. 18, comma 
10 del D.Lgs. 36/2023 e della tabella A di cui all’All. 1.4 del medesimo decreto; 

 
 di impegnare e di imputare la complessiva spesa di € 5.876,70 IVA compresa ai sensi di legge come 

segue: 
 

 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

BA6699A5CF 2026 66 01111 800 1043 99 2.938,25 

BA6699A5CF 2026 67 04011 1460 1346 99 2.938,25 

 

 
Priocca, li 12/02/2026 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:  PONTE Enrica 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priocca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTO in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 comma 
4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa agli 
Interventi - Capitoli nella stessa indicati. 
  
Li, 12/02/2026 
 
 
 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: PONTE Enrica 
 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del sito web istituzionale di questo 
Comune, accessibile al pubblico, per quindici giorni consecutivi dal 12/02/2026 al 27/02/2026 
(art. 32, c. 1, legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
 Il RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to:  CASTA Francesca 

 


